Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 124 Jueves, 31 de mayo de 2018 Pagina 13839

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Hacienda

3351 Orden de 20 de mayo 2018, de la Consejeria de Hacienda, por
la que se aprueba el programa de materias especificas de las
pruebas selectivas para ingreso en la Administracién Publica
Regional en el Cuerpo Técnico, Escala de Arquitectos Técnicos e
Ingenieros Técnicos, opcion Ingenieria Técnica Agricola.

Por Orden de 5 de marzo de 2015, de la Consejeria de Economia y Hacienda,
se aprobd el programa de materias especificas de las pruebas selectivas para
ingreso en la Administracion Publica Regional en el Cuerpo Técnico, Escala de
Arquitectos Técnicos e Ingenieros Técnicos, Opcion Ingenieria Técnica Agricola
(BORM n.° 64, de 18 de marzo de 2015).

Los avances tecnoldgicos, las modificaciones normativas y la nueva cultura
tendente a la mejor calidad de los servicios publicos aconsejan la actualizacién
del mencionado programa especifico.

Por ello se hace necesario la aprobaciéon de un nuevo programa de materias
especificas que regira en las pruebas selectivas que se convoquen para el citado
Cuerpo, Escala y Opcién que figura como Anexo a esta Orden, a partir de la
entrada en vigor de la misma.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el articulo 12 de la
Ley de la Funcién Publica de la Regidén de Murcia, cuyo Texto Refundido ha sido
aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y de conformidad con
lo dispuesto en el articulo 11.3 del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de Acceso a
la Funcién Publica, Promocion Intema y Provision de Puestos de la Administracion Regional,

Dispongo:
Articulo 1.

Aprobar el programa de materias especificas de las pruebas selectivas para
ingreso en la Administracion Publica Regional en el Cuerpo Técnico, Escala de
Arquitectos Técnicos e Ingenieros Técnicos, Opcion Ingenieria Técnica Agricola
que figura en el Anexo de la presente Orden.

Articulo 2.

El programa de materias especificas aprobado por esta Orden regira en las
pruebas selectivas que se convoquen para dicho Cuerpo, Escala y Opcidn, a
partir de la entrada en vigor de la misma.

Disposicion derogatoria.

A la entrada en vigor de la presente Orden queda derogado el programa de
materias especificas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administracion
Regional del Cuerpo Técnico, Escala de Arquitectos Técnicos e Ingenieros
Técnicos, Opcién Ingenieria Técnica Agricola, aprobado por Orden de 5 de marzo
de 2015, de la Consejeria de Economia y Hacienda (Boletin Oficial de la Regidn de
Murcia, n.% 64, de 18 de marzo de 2015).

NPE: A-310518-3351



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 124 Jueves, 31 de mayo de 2018 Pagina 13840

Disposicion final.
La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Regidn de Murcia.

Murcia, 20 de mayo de 2018.—El Consejero de Hacienda, Fernando de la
Cierva Carrasco.

Anexo
PROGRAMA DE MATERIAS ESPECIFICAS

CUERPO TECNICO, ESCALA DE ARQUITECTOS TECNICOS E INGENIEROS
TECNICOS,

OPCION INGENIERIA TECNICA AGRICOLA

Tema 1. El sector agrario en la Region de Murcia. Concepto, caracteristicas y
delimitacion. Incidencia en la economia regional. Principales macromagnitudes e
indicadores socioeconémicos.

Tema 2. Identificacién de los usos del suelo: catastro de rustica, el Sistema
de Informacion Geografica de Parcelas Agricolas (SIGPAC). Otros sistemas
agricolas y ambientales de informacidon geografica. Conceptos basicos y sus
aplicaciones en la agricultura en el control de ayudas y ordenacion del territorio.

Tema 3. Las instituciones de la Union Europea. La Comision Europea:
composicion, organizacion y funcionamiento. El Consejo Europeo. El Consejo de
Ministros: competencias, estructura y funcionamiento. El Parlamento Europeo. El
Tribunal de justicia. Otros Organos: el Comité Econdmico y Social y el Comité de
las Regiones.

Tema 4. Las diferentes politicas comunes de la Unidn Europea que afectan
a la agricultura y al medio ambiente: La Politica Agricola Comun, politica sobre
la competencia, la unién aduanera y el mercado Unico. El Medio Ambiente, vy la
salud y proteccion de los consumidores.

Tema 5. Disposiciones comunes relativas al Fondo Europeo de Desarrollo
Regional, al Fondo Social Europeo, al Fondo de Cohesidn, al Fondo Europeo
Agricola de Desarrollo Rural y al Fondo Europeo Maritimo y de la Pesca.

Tema 6. Normas generales sobre financiacion, gestion y seguimiento de
la Politica Agricola Comun. El FEGA y los Organismos Pagadores. Relaciones
Comision-Estados Miembros. Organismos Pagadores. Criterios de autorizacion del
Organismo Pagador. El control comunitario de los gastos de la PAC y la liquidacion
de cuentas. El 6rgano de Conciliacion. Tribunal de Cuentas Europeo.

Tema 7. Desarrollo Rural. Ayudas al desarrollo rural a través del Fondo
Europeo Agricola de Desarrollo Rural (FEADER). Programa de Desarrollo Rural de
la Region de Murcia.

Tema 8. Normas aplicables a los pagos directos a los agricultores en el marco
de la PAC: Asignacion de derechos de pago basico, Gestion de derechos: Reserva
nacional y cesiones de derechos y régimen de pequefos agricultores.

Tema 9. Normas aplicables a los pagos directos a los agricultores en el
marco de la PAC: Agricultor activo y actividad agraria, Pago basico, Pago para
las practicas beneficiosas para el clima y el medio ambiente, Ayuda a los jovenes
agricultores y Pagos asociados a la produccién.

NPE: A-310518-3351



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 124 Jueves, 31 de mayo de 2018 Pagina 13841

Tema 10. Normas aplicables a los pagos directos a los agricultores en el marco
de la PAC: sistema integrado de gestién y control. Gestidén y pago de las ayudas.

Tema 11. Organizacion comun de mercados de los productos agrarios.
Normativa comunitaria que lo desarrolla.

Tema 12. El regadio en la Regidn de Murcia: factores medioambientales.
El regadio tradicional en la Regién de Murcia: infraestructuras, dotaciones de
riego, canones vy tarifas. Caracteristicas de las zonas regables. Modernizacion de
regadios. Normativa reguladora, especial referencia a la Ley de Aguas.

Tema 13. La Cuenca Hidrografica del Segura. Caracteristicas generales. Infraestructuras.
Balance hidraulico y problematica de la Region de Murcia. Normativa reguladora.

Tema 14. El trasvase Tajo-Segura: antecedentes. Planteamiento general
del aprovechamiento Tajo-Segura: infraestructuras. El postrasvase Tajo-Segura:
infraestructuras, zonas regables, volumenes trasvasados y régimen econdémico de
la explotacién. Normativa reguladora.

Tema 15. Las aguas subterrdneas en la Regién de Murcia: sistemas
hidrogeoldgicos, criterios de planificacion y gestion.

Tema 16. Sistemas de riego, disefio agrondmico: métodos, parametros,
calculos, ventajas e inconvenientes. Estaciones de bombeo. Elementos de control,
proteccion y regulacién. Automatizacion. Balsas de riego. Tipo de materiales y
dimensionamiento. Usos de lodos de depuracién en el sector agrario.

Tema 17. Proyectos de caminos rurales. Conceptos basicos. Tipos de trafico
e intensidad. El trazado. Datos de base, planta y perfiles. La seccidon transversal:
criterios de dimensionado. Tipos de firmes y capas que lo constituyen: materiales y
dimensionamiento de espesores. Tipos de drenajes: materiales y dimensionamiento.
Maquinaria de Construccion. Obras de fabrica: materiales y dimensionamiento.

Tema 18. El clima en la Regién de Murcia. La pluviometria: volumen vy
distribucién. Régimen termométrico: oscilaciones térmicas. Evaporacion y
evapotranspiracion. Insolacion y radiacion. Clasificaciones climaticas. Accidentes
meteoroldgicos: viento, granizo, heladas y avenidas. Defensas.

Tema 19. Fertilidad de los suelos. El suelo: definicién y propiedades. La
materia organica y su evoluciéon. Biologia del suelo. Correcciones y enmiendas.
Los suelos de la Regidon de Murcia segun la clasificacién F.A.O. Clasificacion
agrologica de Bennet.

Tema 20. Valoracién agraria. Métodos de valoracion. Valor objetivo, subjetivo
y probable. Bienes inmuebles rusticos: valor del suelo y de las construcciones.

Tema 21. Conservacion de suelos y aguas. Erosion hidrica de suelos: factores que la
producen, su influencia en la pérdida de fertilidad y en los procesos de desertificacion. Ecuacion
Universal de Pérdida de Suelos revisada, modelo (RUSLE). Tolerancia a las pérdidas de suelo.
Técnicas de conservacion de suelo y aguas. Situacion en la Region de Murcia.

Tema 22. Calidad del agua para riego. Clasificacién de aguas. Depuracién
de aguas residuales. Parametros de calidad de las aguas depuradas para su
utilizacion en la agricultura.

Tema 23. Desalacidon de agua. Sistemas de desalacién. Viabilidad técnico
economica de la desalacion. Plantas desalinizadoras por osmosis inversa:
captacién de agua, pretratamineto, bombas de alta presion, sistemas de
recuperacién de energia, tipos de membrana, postratamiento. Coste de la
desalacién. Normativa administrativa, técnica y ambiental.

NPE: A-310518-3351



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 124 Jueves, 31 de mayo de 2018 Pagina 13842

Tema 24. Las vias pecuarias. Normativa reguladora, especial referencia a la
Ley de Vias pecuarias: delimitacidon, aprovechamientos, usos e infracciones.

Tema 25. Fertilizantes: tipos y caracteristicas. Técnicas de fertilizacion.
Normativa reguladora.

Tema 26. Maquinaria y equipos agricolas. Tipos y caracteristicas. La
mecanizacion en la Region de Murcia. El Registro Oficial de Maquinaria Agricola.
Inspeccion Oficial de los Equipos de Aplicacidon Fitosanitaria. Normativa
reguladora.

Tema 27. El material vegetal: semillas y plantas de vivero: categorias y tipos
de productores. Variedades: comerciales y protegidas. El Pasaporte Fitosanitario
CE. Normativa reguladora con especial referencia a la Ley de Semillas y Plantas
de Vivero, y de Proteccién de Obtenciones Vegetales.

Tema 28. Productos Fitosanitarios: tipos y caracteristicas. Técnicas
de aplicacion. Toxicologia. Limites maximos de Residuos. Etiquetado y
comercializacion de Plaguicidas. Sistemas de control de plagas. Normativa
reguladora especial incidencia a la Ley de Sanidad Vegetal y Uso Sostenible de los
Productos Fitosanitarios.

Tema 29. Técnicas de produccion agricolas respetuosas con el medio
ambiente: Agricultura Ecoldgica y lucha biotecnoldgica. Sistemas de control y
certificacién. Ayuda: Agroambiente y clima y Agricultura ecolégica. Normativa
reguladora.

Tema 30. Cultivos herbaceos extensivos, en la Regidn de Murcia (Cebada,
Avena, Trigo, Triticale, Veza y Maiz): variedades, operaciones y técnicas de
cultivo. Control de plagas y enfermedades.

Tema 31. Cultivos herbaceos intensivos al aire libre en la Region de Murcia:
variedades, operaciones y técnicas de cultivo. Control de plagas y enfermedades.

Tema 32. Cultivos herbaceos intensivos y flores en cultivo protegido en
la Region de Murcia: variedades, operaciones y técnicas de cultivo. Control de
plagas y enfermedades. Estructuras.

Tema 33. Técnicas de cultivo de citricos en la Region de Murcia: patrones y
variedades, operaciones y técnicas de cultivo. Control de plagas y enfermedades.

Tema 34. Otros cultivos lefiosos en la Region de Murcia (Almendro y olivo):
patrones y variedades, operaciones y técnicas de cultivo. Control de plagas y
enfermedades.

Tema 35. Técnicas de cultivo de frutales de hueso y pepita en la Region
de Murcia (albaricoquero, cerezo, ciruelo, melocotonero, nectarino, manzano,
membrillero y peral): patrones y variedades, operaciones y técnicas de cultivo.
Control de plagas y enfermedades.

Tema 36. Técnicas de cultivo de uva de mesa en la Region de Murcia:
patrones y variedades, operaciones y técnicas de cultivo. Control de plagas y
enfermedades.

Tema 37. Técnicas de cultivo de uva de vinificacion en la Region de Murcia:
patrones y variedades, operaciones y técnicas de cultivo. Control de plagas y
enfermedades.

Tema 38. Las explotaciones agrarias. Ley de modernizacion de explotaciones
agrarias. Ley de arrendamientos rusticos.

NPE: A-310518-3351



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 124 Jueves, 31 de mayo de 2018 Pagina 13843

Tema 39. Ganaderia en la Regién de Murcia (ovino y caprino). Razas y
cruces. Instalaciones y equipos. Alimentacién, reproduccién y manejo.

Tema 40. Ganaderia en la Region de Murcia (porcino y vacuno). Razas y
cruces. Instalaciones y equipos. Alimentacién, reproduccién y manejo.

Tema 41. La pesca: especies y artes de pesca empleados en la Regidn de
Murcia. Acuicultura marina en la Regién de Murcia: sistemas de cultivo.

Tema 42. La industria de frutas y hortalizas frescas. Clasificacién de los
alimentos conservados. Caracteristicas de la materia prima. Operaciones basicas,
descripcion, fundamento y tecnologia de los principales productos regionales.

Tema 43. Apoyo a la industria agroalimentaria. Ayudas FEAGA y FEADER.
Requisitos, objetivos, compromisos y obligaciones.

Tema 44. La industria enoldgica. Materia prima: caracteristicas. Técnicas de
elaboracién del vino.

Tema 45. Industria de zumos y cremogenados. Materias primas. Tecnologias
de produccion. Técnicas de conservacion.

Tema 46. La industria carnica. Materias primas. Mataderos industriales.
Tecnologias de produccién. Situacién del sector en la Regién de Murcia.

Tema 47. La industria de produccion de aceite de oliva. Caracteristicas de la
materia prima. Operaciones basicas, descripcion, fundamento y tecnologia. Métodos de
extraccion. Caracteristicas y tipos de aceites. Subproductos: gestion y aprovechamiento.

Tema 48. Calidad Alimentaria. Calidad diferenciada: Denominaciones de
Origen, Indicaciones Geograficas Protegidas y Especialidades Tradicionales
Garantizadas. Situaciéon especifica de la Region de Murcia. Trazabilidad de los
productos agrarios.

Tema 49. Espacios protegidos de la Regién de Murcia: la Red Natura 2000.
Normativa Reguladora. Planes de Gestidn de las Zonas de Especial Conservacion.

Tema 50. Aplicaciéon en el ambito agrario y agroalimentario del Texto
Refundido de la Ley de Prevencién y Control integrados de la contaminacién y de
la Ley 4/2009 de protecciéon ambiental integrada.

Tema 51. La evaluacion de impacto ambiental de planes, programas vy
proyectos en la normativa estatal. Procedimiento de impacto ambiental, estudio
de impacto ambiental (contenido y metodologia) y declaracién de impacto
ambiental. La evaluacién de repercusiones en la Red Natura 2000.

Tema 52. La normativa reguladora de produccién y gestion de residuos. Los
residuos de envases. Los animales muertos y desperdicios de origen animal.
La contaminacion de las aguas por nitratos procedentes de fuentes agrarias.
Programas de actuacion en las zonas vulnerables a la contaminacién por nitratos.

Tema 53. Utilizacién, liberacidon y comercializacion de organismos
modificados genéticamente. Prevencion de los riesgos para el medio ambiente
en la comercializacion y utilizacion de abonos, productos fitosanitarios y biocidas.

Tema 54. Condicionalidad. Concepto. Normativa reguladora. Ambito de la
condicionalidad. Requisitos. Incumplimientos. Penalizaciones. Sanciones.

Tema 55. Plan Regional de Formacién y Transferencia Tecnoldgica. Programa
de Formacién Profesional Agroalimentaria y de Desarrollo Rural. Programa
Regional de Transferencia Tecnoldgica y Desarrollo Rural. Los Centros Integrados
de Formacién y Experiencias Agrarias (C.I.F.E.A.s). Las Oficinas Comarcales
Agrarias (O.C.A.s).

NPE: A-310518-3351 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Presidencia
	4784/2018	Ley 5/2018, de 28 de mayo, de creación del Colegio Profesional de Criminología de la Región de Murcia.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda
	4591/2018	Orden de 20 de mayo de 2018, de la Consejería de Hacienda, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo Superior Facultativo, Escala Técnica S
	4593/2018	Orden de 20 de mayo 2018, de la Consejería de Hacienda, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo Técnico, Escala de Arquitectos Técnicos e
	4869/2018	Orden de 28 de mayo de 2018 de la Consejería de Hacienda, por la que se resuelve la provisión mediante el procedimiento de libre designación de puestos de trabajo vacantes de la Administración Pública Regional, convocados por Orden 13 de febrero
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Hacienda
	4594/2018	Orden de la Consejería de Hacienda, de 22 de mayo de 2018, por la que se aprueban las cuotas relativas a la expedición de carnés de identificación internacional acreditativos de la condición de alberguista, estudiante, profesor y joven menor de 
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	4776/2018	Extracto de la Orden de la Consejería Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se convocan los Premios de Artesanía de la Región de Murcia para el año 2018.
	4586/2018	Anuncio por el que se da publicidad al acuerdo de 3 de mayo de 2018, de la Academia de Ciencias de la Región de Murcia, por el que se anuncia la existencia de dos vacantes de Académico de Número en la misma.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	4786/2018	Extracto de la Orden de 29 de mayo de 2018, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se convocan los Premios Extraordinarios de Bachillerato de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia correspondientes al curso 2017-201
	4787/2018	Extracto de la Orden de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se convocan subvenciones por la acreditación en una competencia idiomática del profesorado no universitario de centros docentes sostenidos con fondos públicos de
	4818/2018	Corrección de errores de 25 de mayo de 2018, de la Resolución de 18 de mayo de 2018 de la Dirección General de Centros Educativos por la que se establecen instrucciones en materia de procedimiento para presentación de solicitudes de bonificación
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4542/2018	Resolución de 16/05/2018, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad a la Adenda por la que se prorroga el protocolo de intenciones entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y la Fundación Amancio O
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	4531/2018	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas de la Región de Murcia y el Ayuntamiento de Cieza para regul
	4529/2018	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas de la Región de Murcia y el Ayuntamiento de Campos del Río p
	4532/2018	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Federación de Asociaciones de Discapacitados Psíquicos de la Comunidad Murciana -FADIS-, para regular los compromisos y condicione
	4533/2018	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Federación de Personas Sordas de la Región de Murcia -FESORMU-, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesi
	4534/2018	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Asociación de Parapléjicos y Grandes Discapacitados Físicos -ASPAYM-, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la c
	4535/2018	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Federación de Asociaciones de Familias de Personas Sordas de la Región de Murcia -FASEN-, para regular los compromisos y condicion
	4536/2018	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Federación Plena Inclusión Región de Murcia, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvenció
	4537/2018	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social, y la Federación Plena Inclusión Región de Murcia, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvenci
	4538/2018	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Federación de Asociaciones Murcianas de Personas con Discapacidad Física y/u Orgánica -FAMDIF-, para regular los compromisos y con
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	I.M.A.S.
	4790/2018	Orden de 28 de mayo de 2018 de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades, por la que se establecen las normas reguladoras de las ayudas económicas para personas mayores.
	4791/2018	Orden de 28 de mayo de 2018 de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades, por la que se establecen las normas reguladoras de las ayudas individualizadas a personas con discapacidad.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Hacienda y Función Pública
	Gerencia Regional del Catastro de Murcia
	4778/2018	Trámite de audiencia previo correspondiente al procedimiento de aprobación de ponencia de valores total de los bienes inmuebles urbanos del municipio de Murcia.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Tres de Cartagena
	4587/2018	Ejecución de títulos judiciales 128/2017.
	4588/2018	Ejecución de títulos judiciales 62/2018.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	4592/2018	Ejecución de títulos judiciales 23/2018.
	De lo Social número Uno de Valencia
	4428/2018	Procedimiento ordinario 769/2016. 
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	4582/2018	Anuncio de formalización del contrato de servicio de iluminación artística en la vía pública de Alcantarilla durante las Fiestas Patronales 2018.
	Alhama de Murcia
	4130/2018	Exposición pública de expediente de autorización excepcional de taller de reparación de vehículos y servicios complementarios.
	4292/2018	Aprobación inicial de la modificación del reglamento Municipal Regulador de la Concesión y Gestión de Prestaciones Económicas para Apoyo Familiar e Inserción Social de Alhama de Murcia.
	4391/2018	Aprobación de la relación de puestos de trabajo del Ayuntamiento de Alhama de Murcia para 2018.
	Cieza
	4715/2018	Autorización excepcional por interés público para la instalación de biomasa, valoración y fabricación de fertilizantes orgánicos.
	4767/2018	Suspensión de licencias de explotaciones de ganadería intensiva.
	Las Torres de Cotillas
	4564/2018	Anuncio de formalización del contrato de suministro de material eléctrico para el Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas.
	Molina de Segura
	4777/2018	Extracto del acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 15 de mayo de 2018 sobre convocatoria de subvenciones para fomentar la iniciativa de las asociaciones vecinales en barrios, pedanías y urbanizaciones 2018.
	Murcia
	4569/2018	Anuncio de formalización de contrato mixto de suministros y obras. Sustitución de equipos de climatización de la plaza de abastos municipal de Vistabella, Murcia. Expte. 0419/2017. 
	4570/2018	Anuncio de formalización del contrato para la ejecución de las obras de «Alameda del Malecón, de Murcia». Expte. 0615/2016.
	4571/2018	Anuncio de formalización del contrato para la prestación del servicio de prevención ajeno en las especialidades de higiene industrial y vigilancia de la salud y asistencia técnica en la especialidad de seguridad y ergonomía y psicosociología apl
	4572/2018	Anuncio de formalización de contrato de servicios. Servicio de bar-cafetería en las instalaciones deportivas de la piscina Infante. Expte. 0137/2017.
	4573/2018	Anuncio de formalización del contrato para la ejecución de las obras de renovación de pavimento de la calzada de la plaza de San Agustín, en Murcia. Expte. 243/2017.
	4574/2018	Anuncio de formalización del contrato para la prestación del servicio de actividades de patrimonio natural en el marco del programa “Mi ciudad también enseña”, mediante dos (2) lotes. Expte. 322/2017.
	4575/2018	Anuncio de formalización del contrato para obras de gestión del tráfico en Murcia, con motivo del soterramiento ferroviario. Expte. 0346/2017.
	4576/2018	Anuncio de formalización del contrato para la ejecución de las obras de construcción de aparcamiento disuasorio en superficie junto al ramal de acceso a Ronda Norte, Murcia. Expte. 436/2017.
	4577/2018	Anuncio de formalización del contrato para la prestación del servicio de digitalización de documentos de archivo, libros y prensa histórica de los siglos XVI-XX. Expte. 481/2017.
	4578/2018	Anuncio de formalización del contrato para la prestación del servicio de gestión y alquiler de los escenarios, rampas y barandillas para eventos del servicio municipal de cultura. Expte. 1.091/2017.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-05-30T14:58:52+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



